
 

 

 

 

平成平成平成平成21212121年度事業年度事業年度事業年度事業報告報告報告報告 

１．事業の内容１．事業の内容１．事業の内容１．事業の内容 

（１）補助金事業（１）補助金事業（１）補助金事業（１）補助金事業〔芸術文化活動推進費補助金事業〕 

   ①第34回富山県青少年美術展 

     広く青少年に、美術作品の発表の場を提供し、創造活動の推進・陶冶に資する。 

    （期 間）平成21年９月12日（土）～15日（火） 

    （会 場）富山県民会館美術館・展示室・ギャラリー 

         応募総数 1,596点、入賞・入選数 946点、入場者数 4,069名 

     ※大賞、金賞作品は、県民芸術文化祭2009でも展示 

 

   ②第32回富山県こどもフェスティバル 

[外務省「日本・ドナウ交流年2009」認定事業] 

童画、児童画、書、演劇、音楽、舞踊、創作童話などの各部門について創作 

活動の成果を発表・展示し、すぐれたものを選奨した。 

   《展示部門》  

    （期 間）平成21年11月21日（土）～23日（月・祝） 

     （会 場）富山県民会館美術館 

            応募数 

児童画部門 328点、書部門 719点、創作童話部門 85点、童画部門 4点 

      入賞数 

       児童画部門  79点、書部門 105点、創作童話部門 17点、童画部門 4点 

海外特別展示 ハンガリー、中国、韓国、ロシア、バーレーン、ブラジル 

より177点  ※海外作品は県民芸術文化祭2009の会場でも展示 

入場者数 1,938名 

《演示部門》 

（期 日）平成21年11月22日（日）〔午前の部、午後の部〕 

（会 場）富山県民会館ホール 

出 演 15団体 

入場者数 1,603名 

      表 彰 奨励賞 19名 

特別公演  プレイヤーズ・スタジオ・デブレツェン（ハンガリー）による 

「みにくいあひる」を２回公演(日本語で上演) 

 

③国際芸術文化交流事業 

     富山県内における芸術文化の国際交流を進めるための活動を行い、国際芸術 

文化交流の振興に寄与するための事務を処理する。 

 

 

（２）芸術文化指導者招へい事業（２）芸術文化指導者招へい事業（２）芸術文化指導者招へい事業（２）芸術文化指導者招へい事業            

〔富山県地域文化振興費補助金（芸術団体等活動基盤整備事業）〕    

    分野間の人材活用、分野間の連携により芸術文化活動の支援及び芸術文化を担

う人づくりのための全県的な指導事業を行った。 



 

 

 

   （実施場所）県立文化ホールなど県内文化施設等を使用 

   （受講者) 対象分野の県内関係団体、関係者、指導者等をはじめ、青少年・児童

・生徒 

     (総合プロデューサー)小泉 博 

   (プロデューサー)   岩本博之、可西晴香、河崎雅都美、篠崎秀一、長谷部律子、 

藤間寿賀藤 

 

プロデューサー：小泉 博（演劇） 

・期 日：平成21年11月17日（火）～20日（金）[日本・ハンガリー交流年事業] 

 指導者：イシュトヴァーン・ピンツェーシュ(ハンガリー：演劇) 

場 所：富山市民芸術創造センター、氷見市立十三中学校、高岡第一高等学校、 

    可西舞踊研究所富山スタジオ 

 

プロデューサー：岩本博之（吹奏楽） 

・期 日：平成21年８月28日（金）・29日（土） 

指導者：津堅直弘、栗田雅勝、森博文、田中敏雄、外囿祥一郎、佐藤和彦、 

    幸西秀彦 

場 所：富山県高岡文化ホール 

    ・期 日：平成22年２月20日（土）・21日（日） 

平成22年３月６日（土）・７日（日） 

     指導者：池田幸広 

     場 所：富山市民芸術創造センター、富山県高岡文化ホール 

      

プロデューサー：可西晴香（洋舞） 

・期 間：平成22年１月９日（土）～12日（火） 

指導者：ダヴィッド・ポスピシィール、 

ロベルタ・ポスピシィロヴァー(チェコ：クラシックバレエ) 

場 所：富山市民芸術創造センター、可西舞踊研究所富山スタジオ 

・期 日：平成22年２月12日（金）～14日（日） 

指導者：神永宰良 

場 所：富山市民芸術創造センター、高岡第一学園幼稚園教諭・保育養成所 

 

プロデューサー：河崎雅都美（邦楽） 

・期 日：平成21年10月31日（土）・11月１日（日） 

平成21年11月21日（土）・22日（日） 

指導者：川村泰山 

場 所：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：篠崎秀一（オーケストラ） 

・期 日：平成21年９月12日（土）・13日（日） 

指導者：横島勝人 

場 所：富山市民芸術創造センター、呉羽高等学校 

・期 日：平成21年10月17日（土）・18日（日） 

指導者：小森谷 巧 

場 所：富山市民芸術創造センター 

     



 

 

 

・期 日：平成22年１月９日（土）・10日（日） 

     指導者：山田和樹 

     場 所：富山市民芸術創造センター 

 

プロデューサー：長谷部律子（合唱） 

・期 間：平成21年12月23日（水・祝）、25日（金）～27日（日） 

     [日本・ハンガリー交流年事業] 

指導者：デメーニ・シャロルタ(ハンガリー：合唱) 

場 所：南砺市立井波小学校、高岡開進堂楽器、高岡市立芳野中学校、 

    高岡松本ホール、富山市民芸術創造センター 

・期 日：平成22年３月27日（土）・28日（日） 

指導者：金森静子 

場 所：富山県高岡文化ホール 

 

プロデューサー：藤間寿賀藤（日舞） 

・期 日：平成21年10月31日（土）・11月１日（日） 

指導者：鶴澤寛也 

場 所：富山県民会館 

 

（（（（３３３３））））ハンガリー友好交流記念事業ハンガリー友好交流記念事業ハンガリー友好交流記念事業ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業）    

〔ハンガリー友好交流記念事業補助金〕    

  日本・ハンガリー国交樹立140周年、外交関係回復50周年を記念し、ハンガリー 

の芸術文化団体・行政関係者との交流フォーラム、国際ワークショップ等を実施 

する予定であったが、交流フォーラムは、文化庁「地域文化芸術振興プラン」に 

採用され、「富山県ハンガリー・デー開催事業」(後掲)の一環として実施した。 

  また、国際ワークショップ等は、「国際アート交流事業」として「とやま国際

アートキャンプ2009」と同時期に行った。 

 

  「国際アート交流事業」 

    アートキャンプのために来県したハンガリーの作家によるアートワークシ

ョップやスケッチ旅行など多彩な交流事業を行った。 

   （期 日）平成21年11月２日(月)～18日(水) 

   （会 場）いこいの村富山、五箇山 他 

 

（（（（４４４４）基金事業）基金事業）基金事業）基金事業〔富山県芸術文化振興基金事業〕 

 ①広報紙「藝文協だより」204号 ～ 208号刊行 

    協会の会報。事業の予告・解説・記録、会務の連絡を行う。全会員に配布。 

   （刊 行）年５回 

   （体 裁）Ａ４判  上質紙   

204号 8P、205号 8P、206号 8P、207号 4P、208号 4P 各号 7,000部 

 

②総合文芸誌『とやま文学』第28号刊行 

   本県の総合文芸誌として、文芸に関する分野の創作活動及び研究の成果を発表

し、あわせて郷土に関わりのある作家の業績を調査研究し紹介する。 



 

 

 

  （刊 行）年１回 平成22年 3月 

  （体 裁）Ａ５判  中質紙  178ページ   1,200部 

   第28回とやま文学賞（応募締め切り ９月30日） 

   部門：小説 11・評論 1・児童文学 2・随筆 3・詩 19・短歌 12・俳句 19・川柳 13 

   選者：木崎さと子、外山滋比古 

   第28回とやま文学賞 嫁兼直一（小説）、脇坂琉美子（俳句） 

佳作 立野幸雄（評論）、細川喜久惠（短歌） 

   特集：「兼久文治・松原敏の時代」 

 

 ③総合機関誌『藝文とやま』第38号刊行 

    本県の芸術文化の総合誌として、郷土の文化人や芸術家の研究・業績を発表し、 

加盟団体の活動状況を紹介する。全会員に無料配布。 

  （刊 行）年１回 平成22年 3月 

  （体 裁）Ｂ５判  上質紙  180ページ   7,500部 

特集：「富山の文化を支えるもの ～富山の生活文化～」 

 

 ④芸術鑑賞 

   優れた芸術を県民の鑑賞に供し、芸術の振興・普及を図った。 

  （期 日）平成21年８月30日（日） 

  （会 場）富山県高岡文化ホール 

   （内 容）吹奏楽公演「珠玉の金管アンサンブル」（出演：津堅直弘氏 他） 

                                                

 ⑤県民芸術文化祭2009参加 

    第58回富山県芸術祭 

   加盟各団体の創造活動を推進し、内容の充実した公演や発表を県内一円で行う

ことにより、本県の芸術文化の振興を図った。 

    （期 間）平成21年６月～平成22年３月 

   （会 場）県内一円 

   （主催行事）加盟34団体(補助金配分は学吹連と高演協を除く） 
 
富山県美術連合会        第58回富山県芸術祭美術連合展  11/14(土)～11/18(水)   富山県民会館 

富山県造形教育連盟         第7回造形教材研究会           8/18(火)             富山大学人間発達科学部附属小学校 

                    第40回富山県造形教育展      11/21(土)～12/6(日)     富山県教育記念館 

                      第12回富山県造形教育シンポジウム  11/21(土)         富山県教育記念館 

富山県邦楽協会           邦楽鑑賞会           9/27(日)             富山県教育文化会館 

富山県合唱連盟           第57回富山県合唱の祭典        6/14(日)                富山市婦中ふれあい館 

              第42回富山県おかあさんコーラス大会 

第12回富山県小学校・中学校・少年少女コーラスフェスティバル 

富山県社会人吹奏楽連盟    秋のふれあいブラスコンサート  11/ 3(火・祝)          富山市婦中ふれあい館 

富山県学校吹奏楽連盟      富山県高等学校文化祭第3部吹奏楽専門部演奏会 11/ 8(日) 富山県民会館 

富山県オーケストラ連盟     2009オーケストラフェスティバル 9/27(日)              オーバード・ホール 

富山県能楽団体連絡協議会   秋季能楽大会            10/11(日)、25(日)        富山能楽堂 

富山県演劇団体連絡協議会   演劇公開セミナー         H22/3/6（日）          富山市民芸術創造センター 

富山県高等学校演劇研究協議会 富山県高等学校演劇研究発表大会 10/31(土)､11/１(日)  富山県高岡文化ホール 

富山県日本舞踊協会         日本舞踊の会「秋のおどり」    10/18(日)               富山県教育文化会館 

富山県洋舞協会       富山県洋舞合同公演        8/ 2(日)         富山県民会館 

富山県舞台技術研究会       舞台技術講習会                H22/1/31(日)､2/1（月）   富山市民芸術創造センター 

富山県詩吟剣舞連盟         第58回富山県詩吟剣詩舞大会   10/12(月・祝)         新川文化ホール 

富山県民謡民舞連盟         ふるさと民謡民舞まつり     11/29(日)            高周波文化ホール 

とやま民謡民舞団体協議会   2009にっぽん/とやま民謡万華鏡 11/１(日)                砺波市文化会館 

富山県児童文化研究会      ドキドキ子どもシアター     10/17(土）              富山幼稚園 

富山県児童文学協会         第36回富山県児童文学祭     10/18(日)              射水市大島絵本館 

とやま同人誌会            文学シンポジウム              11/22(日)             富山電気ビル 

富山県詩人協会           講演会            11/１(日)            富山県民会館 



 

 

 

朗読会「ヴォイス・ミュージアム」 11/15(日)       富山県立近代美術館 

富山県歌人連盟           第51回富山県短歌大会        7/20(月・祝)            富山県民会館 

富山県俳句連盟           秋季俳句大会                  10/ 3(土)                北日本新聞ホール 

富山県連句協会           第17回富山県連句シンポジウム  9/27(日)             南砺市井波別院瑞泉寺 

富山県川柳協会           第15回富山県川柳大会          9/ 6(日)               サンシップとやま 

富山県茶道連盟           富山県芸術祭茶会               8/30(日)         魚津（ホテルグランミラージュ） 

10/18(日)          富山(富山美術倶楽部、日枝神社) 

                                            11/ 3(火・祝)        高岡（富山県高岡文化ホール、高岡繁久寺） 

富山県華道連合会         第54回富山県華道展            10/ 1(木)～10/ 6(火)    大和富山店 

北陸書道院               第44回北陸書道院展            11/ 1(日)～11/ 3(火・祝）富山県民会館 

富山県児童美術研究会     第36回富山県こども美術祭      11/ 6(金)～11/ 8(日)     (財)大谷芸術交流館 

草月星秀会               第56回草月会富山県支部星秀会選抜展10/24(土)～10/25(日) 富山県民会館 

 

 ⑥第15回富山県いけばな公募展 

    伝統の中で培われ育まれてきた日本文化の紹介。いけ花の公募展による新人 

奨励に努めた。 

（期 間）平成21年６月27日（土）～28日（日） 

(会 場) 富山県民会館地下展示室 

(奨励賞）坂口美香、柳瀬喜美代、木下カンナ、三井祐后、田村亜佑美 

(出品者) 304名（264作品） 

     入場者数 5,123名 

 

 ⑦国際交流事業 

ア．第８回国際友好美術交流展 [外務省「日本・ドナウ交流年2009」認定事業] 

      富山県芸術文化協会と友好提携しているハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県、

中国遼寧省、韓国慶尚南道の各文化団体と合同で美術展を開催した。 

  （期 間）平成21年11月14日（土）～18日（水） 

     (会 場）富山県民会館 

   （出品者）中国遼寧省19名、ハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県30名、 

韓国慶尚南道15名、日本33名 

（招待者）中国遼寧省 高樺、王易霓、楊連升、高薦 

       ハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県  

チートート・ヤーノシュ、タマシュ・イシュトヴァーン、

ブライ・イシュトヴァーン、ファーチョル・ゾルターン、 

マーテー・アンドラーシュ、ヴァルガ・ヨーゼフ 

入場者数 4,903名 

 

イ．とやま国際アートキャンプ2009 [外務省「日本・ドナウ交流年2009」認定事業] 

    ハンガリー、中国、韓国、ポーランドの美術家を招へいし、美術キャンプを開

催。制作した作品は国際友好美術交流展で展示した。 

  （期 間）平成21年11月２日（月）～13日（金） 

  （会 場）いこいの村富山 

    （参加者）中国遼寧省 楊連升、高薦 

       ハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県  

ブライ・イシュトヴァーン、ファーチョル・ゾルターン  

       韓国江原道 イ・グァンテク、パク・ヨンイク 

       ポーランド アンジェ・オゥザレック 

       富山県   24名 



 

 

 

 

 

   ウ．こどもバレエ遼寧省派遣事業 

     (派遣期間) 平成21年８月５日（水）～17日（月） 

（会 場） 中国遼寧省 遼寧バレエ学校 

（派 遣） 田中秀子バレエ研究所（団長 利田みさき 他７名） 

 

エ．第14回モナコ世界演劇祭派遣事業 

(派遣期間) 平成21年８月16日（日）～８月23日（日） 

（会 場） モナコ公国 国立劇場サル・ガルニエ〔２回公演〕 

（派 遣） 可西舞踊研究所、黒川邦楽院、劇団文芸座（計45名） 

      

オ－１．日韓友好交流事業（日韓国際交流書藝展） 

      韓国・江原道で開催された日韓国際交流書藝展に書道作品を出品。 

（会 期） 平成21年５月23日（土）～26日（火） 

（出品者） 富山県書道連盟会員28名 

 

   オ－２．日韓友好交流事業 

 (派遣期間) 平成22年３月12日（金）～３月16日（火） 

（派遣先） 韓国・ソウル 

（派遣人員）小泉 博、舟本幸人 

 

カ．ハンガリー・バラトン美術キャンプ派遣事業 

[日本・ハンガリー交流年事業] 

    (派遣期間) 平成21年５月21日（木）～６月11日（木） 

（派遣先） ハンガリー・バラトン湖 

  （派遣人員）藤井 武 

 

キ．ポーランド美術キャンプ派遣事業 

 (派遣期間) 平成22年３月19日（金）～３月31日（水） 

（派遣先）  ポーランド・ピェトゥシクフ 

   （派遣人員）山口みき子、大澤三月 

 

 

（４）受託事業（４）受託事業（４）受託事業（４）受託事業    

   ①県民芸術文化祭2009総合フェスティバル準備事業 

[富山県民芸術文化祭開催準備業務委託費] 

（主 催）富山県民芸術文化祭実行委員会 

    《オープニングフェスティバル》 

      （会 場）砺波市文化会館 

      （期 日）平成21年９月19日（土） 

    《生活文化展》 

    （会 場）砺波市文化会館、砺波市農村環境改善センター、砺波市美術館 

      （期 日）平成21年９月19日（土）～22日（火・祝） 



 

 

 

 

②平成21年度県民ふれあい公演 [とやまの芸術家発信普及事業] 

     演劇・音楽・舞踊等の芸術文化団体が創意あふれる舞台を展開する機会や、 

県民が優れた芸術文化を鑑賞できる場を設ける。 

（主 催）富山県  

   （主 管）社団法人富山県芸術文化協会 

   （総合プロデューサー）舟本幸人 

   （プロデューサー）  

    伊尾孝敏（吹奏楽）、伊藤天水（詩吟剣舞）、岡田睦子（合唱）、 

川村文乃（オーケストラ）、久郷秀男（舞台技術）、黒川雅皓（邦楽）、 

藤間勘寿弥（日舞）、利田みさき（洋舞） 

 

ア．黒川雅皓、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成21年10月16日（金） 

     (場  所) 小矢部市立東部小学校 

(内 容) 邦楽、洋楽 

    (出 演) なごみの会、谷道実子 

 

イ．舟本幸人、黒川雅皓プロデュース 

（期 日）平成21年11月18日（水） [日本・ハンガリー交流年事業] 

     (場  所) 富山市立呉羽小学校 

(内 容) 演劇、邦楽 

    (出 演) ハンガリー・プレイヤーズ・スタジオ・デブレツェン、 

         井上雅喜代、小谷晃子、遠藤雅楽佐保 

 

ウ．舟本幸人、藤間勘寿弥プロデュース 

（期 日）平成21年11月19日（木） [日本・ハンガリー交流年事業] 

     (場  所) 魚津市立片貝小学校 

(内 容) 演劇、日舞 

    (出 演) ハンガリー・プレイヤーズ・スタジオ・デブレツェン、 

         西川扇重京、藤間祐松 

 

エ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成21年11月20日（金）（インフルエンザによる学級閉鎖のため中止） 

     (場  所) 富山市立豊田小学校 

(内 容) 演劇、洋楽 

    (出 演) ハンガリー・プレイヤーズ・スタジオ・デブレツェン、 

ハープトリオフローリス 

 

オ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成21年11月20日（金） [日本・ハンガリー交流年事業] 

     (場  所) 富山県立ふるさと養護学校 

(内 容) 演劇、洋楽 



 

 

 

    (出 演) ハンガリー・プレイヤーズ・スタジオ・デブレツェン、 

         のでにカンタービレ 

 

カ．舟本幸人、川村文乃プロデュース 

（期 日）平成21年11月21日（土） [日本・ハンガリー交流年事業] 

     (場  所) 富山市立三郷小学校 

(内 容) 演劇、洋楽 

    (出 演) ハンガリー・プレイヤーズ・スタジオ・デブレツェン、ふるまり 

 

キ．伊尾孝敏プロデュース 

（期 日）平成21年11月21日（土） 

     (場  所) 魚津市立天神公民館 付属体育館 

(内 容) 吹奏楽 

    (出 演) 富山県立富山工業高等学校吹奏楽部 

 

ク．岡田睦子、黒川雅皓プロデュース 

（期 日）平成21年11月28日（土） 

     (場  所) 上市老人保健施設 つるぎの庭 

(内 容) 合唱、邦楽 

    (出 演) むつみ児童合唱団、 

道木雅宝、小森雅柊、バデューチ雅紫、垣地雅遥 

          

ケ．利田みさきプロデュース 

（期 日）平成21年11月29日（日）（インフルエンザによる学級閉鎖のため中止） 

     (場  所) 高岡市立二塚小学校 

(内 容) 洋舞 

    (出 演) 可西舞踊研究所 

 

コ．黒川雅皓、藤間勘寿弥プロデュース 

（期 日）平成21年12月４日（金）（インフルエンザによる学級閉鎖のため中止） 

     (場  所) 富山市立大庄小学校 

(内 容) 邦楽、日舞 

    (出 演) 金盛知子、太田宏子、高木久美子、金盛佑香 

富山県日本舞踊協会 

（藤間紗枝重、藤間紗枝尚、藤間紗枝衣、藤間紀宏栄、藤間寿栄仙、 

 藤間香寿富） 

 

サ．伊藤天水、岡田睦子プロデュース 

（期 日）平成21年12月11日（金） 

     (場  所) 富山市立速星小学校 

(内 容) 詩吟剣舞、合唱 

    (出 演) 渋川流剣詩舞道菊帆会、高岡岳風会、呉山吟詠会 

富山あざみ女声合唱団 



 

 

 

         

 

シ．伊藤天水、岡田睦子プロデュース 

（期 日）平成22年１月15日（金） 

     (場  所) 氷見市立海峰小学校 

(内 容) 詩吟剣舞、合唱 

    (出 演) 渋川流剣詩舞道天蕙会、渋川流剣詩舞道幽和会、天鷹館孝真会、 

         渋川流剣詩舞道天水会、高岡吟詠会、富山千吟会、 

渋川流剣詩舞道淑明会、高岡岳風会、渋川流剣詩舞道天颯会 

女声合唱団「どるちえ」「こすもす」 

 

ス．川村文乃、利田みさきプロデュース 

（期 日）平成22年２月20日（土） 

     (場  所) 富山県高岡文化ホール 

(内 容) 洋楽、洋舞 

(出 演) 小澤眞琴、長江麻未、黒崎隆憲、松井千代子、玉井恵子 

         和田朝子舞踊研究所 

    

 

 ③芸術文化マネジメント事業 [ふるさと雇用再生基金事業] 

  県が主体的に行っている芸術文化事業について、その企画立案業務及び関係団体と 

の出演・出品交渉等の総合調整業務を受託した。 

 

  ④ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業 [ふるさと雇用再生基金事業] 

  富山県ゆかりの「ふるさと文学」に関する貴重な資料の発掘、情報収集などを行う

「ふるさと文学発掘チーム」の運営にあたり、チームの活動を統括管理するコーデ

ィネーターを雇用し、体系的・総合的な収集・整理・保管を図った。 

 

⑤中央通アートプロムナード・ほくぎんアートギャラリー 

・「中央通アートプロムナード」 

北陸銀行本店の中央通り側において、県内作家の作品展示をそれぞれ約６週間行

った。 

（期 日）平成21年４月９日（木）～平成22年４月27日（火） 

（会 場）北陸銀行本店中央通ショーウィンドウ 

（出品者・会期） 

池上  隆（洋 画） 平成21年４月９日（木）～ ５月19日（火） 

正橋 白鵞（ 書 ） 平成21年５月21日（木）～ ６月30日（火） 

西藤 哲夫（日本画） 平成21年７月２日（木）～ ８月11日（火） 

上田 弘之（工 芸） 平成21年８月13日（木）～ ９月29日（火） 

中田 紫秋（ 書 ） 平成21年10月１日（木）～ 11月10日（火） 

山本 文郎（洋 画） 平成21年11月12日（木）～ 12月21日（月） 

山口 裕美（写 真） 平成21年12月23日（水）～ 平成22年２月２日（火） 

黒田 昌吾（ 書 ） 平成22年２月４日（木）～ ３月16日（火） 

石渕 順子（洋 画） 平成22年３月18日（木）～ ４月27日（火） 



 

 

 

 

 

・「ほくぎんアートギャラリー」 

北陸銀行本店ギャラリーで立体の作品展示をそれぞれ約３カ月間行った。 

（期 日）平成21年４月９日（木）～平成22年４月６日（火） 

 （会 場）北陸銀行本店 

 

(出品者・会期） 

宇津 孝志（彫 刻） 平成21年４月９日（木）～ ７月７日（火） 

海内  保（工 芸） 平成21年７月９日（木）～ 10月６日（火） 

熊谷喜美子（彫 刻） 平成21年10月８日（木）～ 平成22年１月５日（火） 

谷口 信夫（工 芸） 平成22年１月７日（木）～ ４月６日（火） 

 

 

（５）共催事業（５）共催事業（５）共催事業（５）共催事業    

①第64回県展 

     （主 催）富山県美術展実行委員会 

（期間及び会場） 

・応募入賞入選作品 平成21年６月６日（土）～12日（金） 富山県民会館 

   ・会員出品作品   平成21年６月６日（土）～14日（日） 

富山県立近代美術館、富山県水墨美術館 

    一般出品数 1,335点、入選・入賞数 726点、会員出品数 141点 

        入場者数 12,893名(うち県民会館 8,686名) 

 

  ②とやま舞台芸術祭2009 

      （主 催）とやま舞台芸術祭実行委員会 

      （共 催）(社)富山県芸術文化協会、富山県、㈶富山県文化振興財団、富山市、 

          ㈶富山市民文化事業団、南砺市、北日本新聞社 

  

（総合プロデューサー） 小泉 博 

 

ア．小澤眞琴プロデュース 「洋楽・民俗音楽・日舞公演」 

（期 日）平成21年９月23日（水・祝） 

（会 場）利賀芸術公園・新利賀山房 

    観客数 283名 

 

イ．和田朝子プロデュース「全日本地域選抜 モダンダンス・ガラ・イン利賀」 

（期 日）平成21年10月４日（日）<２回公演> 

（会 場）利賀芸術公園・新利賀山房 

    観客数 502名 

             

ウ．藤間勘寿弥プロデュース「越中まんだら遙望」(日本舞踊公演) 

（期 日）平成22年２月11日（木・祝） 

（会 場）富山県高岡文化ホール 

 観客数 722名 

  



 

 

 

  ③美の祭典 越中アートフェスタ2009 

（主 催）富山県、(社)富山県芸術文化協会、富山県美術連合会 

（共 催）㈶富山県文化振興財団、北日本新聞社 

（期 間）平成21年11月27日（金）～12月１日（火） 

（会 場）富山県民会館 美術館 展示室 ギャラリー ロビー 

    一般出品数 701点、入選・入賞数 555点 

入場者数 9,945名（県民会館のみ） 

《巡回展の開催》  

    平成21年12月５日（土）～12月10日（木） 富山県高岡文化ホール（３Ｆ） 

   平成21年12月12日（土）～17日（木）    北日本新聞社新川支社ギャラリー 

   平成21年12月19日（土）～24日（木）     北日本新聞社砺波支社ギャラリー 

   平成22年１月４日（月）～１月17日（日） 朝日町立ふるさと美術館 

    

  ④富山県ハンガリー・デー開催事業 [文化庁「地域文化芸術振興プラン」事業] 

[外務省「日本・ドナウ交流年2009」認定事業] 

    30年近くにわたる本県とハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県の文化交流の歴史と、 

国交樹立140周年・国交回復50周年を記念し、さらなる交流の発展に繋げる。 

（主 催）文化庁、富山県ハンガリー・デー実行委員会 

[構成団体](社)富山県芸術文化協会、富山県、北日本新聞社 

（期 日）平成21年９月20日（日） 

（会 場）砺波ロイヤルホテル、砺波市文化会館 

（内 容）記念フォーラム、芸術文化交流協定調印式、交流会、記念公演 

 

⑤ハンガリー国交回復50周年記念友好交流派遣事業 

                         [文化庁「地域文化芸術振興プラン」事業] 

[外務省「日本・ドナウ交流年2009」認定事業] 

ハンガリー・ハイドゥ＝ビハール県に本県の洋舞･邦楽関係者等による「芸術文化 

交流団」を派遣。 

（主 催）文化庁、ハンガリー友好交流派遣事業実行委員会 

[構成団体](社)富山県芸術文化協会、富山県、北日本新聞社 

          富山テレビ放送 

    (派遣期間) 平成21年10月６日（火）～15日（木） 

（派遣先） ハンガリー・ハイドゥサボスロー、ハイドゥベッセルメニー、 

      ブダペスト 

   （派遣人員）ハンガリー芸術文化友好交流派遣団 

         （可西舞踊研究所、黒川邦楽院、劇団文芸座 他） 

（内 容） 「たゆたひて 風の蝶」公演（上記３か所） 

         ※書作品（北陸書道院・青柳志郎理事長他の作品22点）、 

写真作品（富山県写真連盟・中尾譲治委員長他の作品30点）の 

展示を併せて行った。 

 

⑥富山県伝統芸術フェスティバル2009 ～大茶会・華道・邦楽～ 

 [文化庁「地域文化芸術振興プラン」事業] 

    茶道・華道・邦楽など「伝統芸術」を嗜む方の流派を超えた交流を図り、広く 

県民に「伝統芸術」に親しむ機会を提供する。次代を担う子どもたちに、優れた 



 

 

 

日本の伝統芸術を伝え、陶冶に資する。 

（主 催）文化庁、富山県伝統芸術フェスティバル2009実行委員会 

[構成団体](社)富山県芸術文化協会、富山県、北日本新聞社 

          富山県茶道連盟、富山県華道連合会、草月星秀会、 

     富山県邦楽協会 

〈大茶会・邦楽〉 

（期 日）平成21年 11月15日(日)、21日(土)、22日(日)、23日(月・祝)、 

28日(土)、29日(日) [６日間] 

（会 場）樂翠亭 

（内 容）富山県茶道連盟８流派・６支部（12席）による茶会、 

     富山県邦楽協会の奏者による邦楽演奏 

〈茶道・華道「親子体験教室」〉 

（期 日）平成21年 11月21日(土)、22日(日) 

（会 場）富山県民共生センター・サンフォルテ 

（内 容）茶道・華道各１日３回の親子体験教室（一般公募） 

〈華道展〉 

（期 日）平成22年２月６日(土)～７日(日) 

（会 場）富山県民会館地下展示室 

   （出 品）252名（148作品） 

    入場者数 2,623名 

  

 

（６）その他事業（６）その他事業（６）その他事業（６）その他事業    

    ①(社)富山県芸術文化協会表彰 

   (期 日) 平成21年11月１日（日） 

  （会 場）富山県民会館 

  （表 彰）特別功労者表彰 ４名、感謝状 21名、奨励賞 14名 

     

②第４回富山県芸術文化協会「北日本新聞社長杯ゴルフ大会」 

   (期 日) 平成21年５月23日（土） 

  （会 場）富山カントリークラブ 

    （参加者）35名 

 

  ③チェコ国立劇場への企画制作者及び演出・振付者派遣事業［補助金の支出のない事業］ 

     2008年の「第１回とやま世界こども舞台芸術祭」で上演した「ダンスファンタ 

ジー マッチ売りの少女」をご覧になったチェコ共和国のプラハ・バレエ・コ 

ンセルヴァトワールから、プラハ国立劇場で現地の生徒により公演をしたいの 

で、作品提供と指導者の派遣をして欲しいとの申し出があった。 

     (派遣期間) 平成21年11月30日（月）～12月13日（日） 

              12月11日（金）初演 

（派遣先） チェコ国立エステート（スタヴォフスケー）劇場 

   （派遣人員）小泉 博、可西晴香、片岸香里 



平成21年度  諸会議  経過報告平成21年度  諸会議  経過報告平成21年度  諸会議  経過報告平成21年度  諸会議  経過報告

(１)理事会・総会
5月13日 （水） 〔第41回理事会・第21回総会〕
7月31日 （金） 〔第42回理事会〕（書面）

12月15日 （火） 〔第43回理事会〕

(２)各事業実行委員会・プロジェクト会議・事務局会議

○事務局幹事会議
5月13日 （水）

12月15日 （火）

○第34回富山県青少年美術展
6月23日 （火） 〔第１回実行委員会〕
8月26日 （水） 〔第２回実行委員会〕

　2月 3日 （水） 〔第３回実行委員会〕

○第32回富山県こどもフェスティバル
6月23日 （火） 〔第１回実行委員会〕

10月14日 （水） 〔展示部門審査会〕
10月23日 （金） 〔演示部門打合会〕
2月 3日 （水） 〔第２回実行委員会〕

○芸文協機関誌刊行企画委員会
7月 2日 （木） 〔第１回企画委員会〕
7月29日 （水） 〔第２回企画委員会〕

○『藝文とやま』第38号
7月 2日 （木） 〔第37号反省会〕
7月29日 （水） 〔第１回編集委員会〕

12月 5日 （土） 〔第２回編集委員会〕

○『とやま文学』第28号
6月 7日 （日） 〔第27号合評会〕
7月29日 （水） 〔第１回編集委員会〕

10月21日 （水） 〔第２回編集委員会〕
12月 1日 （火） 〔小説部門選考委員会〕
2月15日 （月） 〔第３回編集委員会〕
3月 2日 （火） 〔第４回編集委員会〕

○とやま舞台芸術祭2009
7月22日 （水） 〔第１回実行委員会〕

○第15回富山県いけばな公募展
4月15日 （水） 〔企画委員会〕



○県民ふれあい公演プロデューサー会議
6月30日 （火） 〔第１回プロデューサー会議〕

○芸術文化指導者招へい事業プロデューサー会議
6月30日 （火） 〔第１回プロデューサー会議 〕

○第8回国際友好美術交流展実行委員会
　とやま国際アートキャンプ実行委員会
　国際アート交流事業実行委員会

5月15日 （金） 〔第１回実行委員会〕
7月 8日 （水） 〔アートキャンプ・プロジェクト会議〕
7月13日 （月） 〔第２回実行委員会〕

10月 5日 （月） 〔アートキャンプ・プロジェクト会議〕

○芸文協表彰選考委員会
9月 7日 （月） 〔第１回〕

○第64回富山県美術展
4月 8日 （水） 〔第１回実行委員会〕
5月 8日 （金） 〔第２回実行委員会〕
2月16日 （火） 〔第３回実行委員会〕

○とやま世界こども舞台芸術祭実行委員会
4月13日 （月） 〔第４回実行委員会〕

○富山県ハンガリー・デー開催事業
9月 4日 （金） 〔第１回実行委員会〕
3月 5日 （金） 〔第２回実行委員会〕

○富山県伝統芸術フェスティバル2009
9月29日 （火） 〔第1回実行委員会〕
3月 5日  (金） 〔第２回実行委員会〕

○ハンガリー国交回復50周年記念友好交流派遣事業
9月15日 （火） 〔第１回実行委員会〕
3月 5日 （金） 〔第２回実行委員会〕

○美の祭典　越中アートフェスタ2009
7月24日 （金） 〔第１回実行委員会〕
8月12日 （水） 〔第２回実行委員会〕

10月26日 （月） 〔第３回実行委員会〕
2月19日 （金） 〔第４回実行委員会〕



およろこびの人々およろこびの人々およろこびの人々およろこびの人々

（平成21年４月～平成22年３月　受賞順・敬称略・記名順不同）

第31回日本新工芸展 内閣総理大臣賞 川原　和夫

彫刻の森美術館賞 殿村　和司

第45回亜細亜現代美術展 文部科学大臣賞 田添　等楊

(社)富山県芸術文化協会表彰 特別功労者表彰 故 齋藤　清策

故 臼井千穂子

故 井波　忠美

故 山岸　叡子

感謝状 加藤　宗惇

笹島　宗志

丸箸　芳悦

島　ふき子

山﨑　孝司

石倉百合子

髙森美智甫

澤井喜栄子

大間知穂玲

森　　喜峯

内山　太一

藤間紗枝秀

中野　  忍

佐藤松博久

佐藤松博悠

増田　  稔

中川　弘子

小桜　正恵

野村由輝恵

横田　晴美

伊勢真理子

奨励賞 石場　秀好

宮丸　  勝

藤間寿賀豊

藤間紗枝尚　

西川扇博藍

大久保栄二

矢郷　清孝

柚原　恵月



櫻井　淑美

廣川　沙恵

水島晃太郎

中島　  凪

朝倉　  優　

古野　里佳

第57回二科会写真部展 会友努力賞 中尾　譲治

富山県部門功労（文化分野）表彰 赤江　  弘

今井　宗秀

長瀬　天帆

西川扇重貞

濱野　敏男

本保　勝弘

水上　秀洸

脇坂　  寛

駐日ハンガリー大使表彰 石井　隆一

平田　  純

小泉　  博

舟本　幸人

第63回二紀展 Ｕ氏賞 長谷川総一郎

第41回日展 特選 殿村　和司

特選 平野　淑子

富山県功労表彰 浅岡　節夫

河崎雅都美

鈴木　孤雲

土田　信久

久田　鉄也

富山県華道連合会

地域文化功労者文部科学大臣表彰 酒井和佳子

秋の叙勲 紫綬褒章 堤　　  剛

旭日双光章 纓坂　昭弘

瑞宝双光章 加藤　  淳

第14回とやま国際草の根交流賞 谷口　信夫

日下　智子



単位：千円

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入 124,996 △ 3,820 121,176

① 基本財産運用収入 23 0 23

　基本財産利息収入 23 0 23

② 特定資産運用収入 22 0 22

　特定資産受取利息 22 0 22

③ 会費収入 13,550 120 13,670

　団体会費収入 1,020 0 1,020

　個人会費収入 12,530 120 12,650

④ 事業収入 9,530 180 9,710

　機関誌等販売収入 950 △ 500 450

　広告料収入 2,570 30 2,600

　入場料収入 2,600 0 2,600

　出品料収入 1,410 0 1,410

　協賛金・賛助金収入 2,000 650 2,650

⑤ 補助金等収入 56,189 △ 900 55,289

　富山県補助金収入 56,189 △ 900 55,289

　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 14,200 1,200 15,400

　受託収入 14,200 1,200 15,400

⑦ 負担金収入 26,245 △ 5,720 20,525

　負担金収入 26,245 △ 5,720 20,525

⑧ 寄付金収入 0 1,700 1,700

　寄付金収入 0 1,700 1,700

⑨ 雑収入 5,237 △ 400 4,837

　受取利息 0 0 0

　雑収入 5,237 △ 400 4,837

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 124,996 △ 3,820 121,176

2 事業活動支出 123,993 △ 5,170 118,823

〈1〉 事業費支出 94,058 △ 6,814 87,244

(1) 補助金事業費 10,090 60 10,150

① 　第34回富山県青少年美術展事業 3,450 20 3,470

② 　第32回富山県こどもフェスティバル事業 3,940 40 3,980

③ 　国際芸術文化交流事業 2,700 0 2,700

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670 0 5,670

　芸術文化指導者招へい事業費 5,670 0 5,670

(3) ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業） 4,000 △ 1,850 2,150

ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業） 4,000 △ 1,850 2,150

平成21年度　収支予算補正

科目 補正前の額 計 備考補正額



単位：千円

科目 補正前の額 計 備考補正額

(4) 富山県芸術文化振興基金事業費 58,898 △ 5,000 53,898

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 3,450 △ 900 2,550

② 総合文芸誌「とやま文学」第28号発刊事業 2,500 200 2,700

③ 総合機関誌「藝文とやま」第38号発刊事業 4,900 △ 600 4,300

④ 芸術鑑賞事業 4,100 △ 750 3,350

⑤ 第58回富山県芸術祭事業 10,000 0 10,000

⑥ 第15回富山県いけばな公募展事業 4,300 0 4,300

⑦ 国際交流事業 29,648 △ 2,950 26,698

ア 　第８回国際友好美術交流展開催事業 6,065 △ 700 5,365

イ 　とやま国際アートキャンプ2009 2,100 0 2,100

ウ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 3,360 △ 1,000 2,360

エ 　第14回モナコ世界演劇祭派遣事業 16,700 △ 850 15,850

オ 　日韓友好交流事業 610 △ 300 310

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾊﾞﾗﾄﾝ美術キャンプ派遣事業 363 0 363

キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 450 △ 450 0

ク 　ポーランド美術キャンプ派遣事業 0 350 350

(5) 受託事業 15,400 △ 24 15,376

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300 0 300

② 県民ふれあい公演事業 6,500 △ 1,111 5,389

③ 芸術文化マネジメント事業 7,400 △ 376 7,024

④ ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業 0 1,463 1,463

⑤ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200 0 1,200

〈2〉 管理費支出 29,935 1,644 31,579

給料手当 20,323 △ 1,110 19,213

退職金 0 0 0

退職金共済費 336 0 336

法定福利費 3,030 △ 170 2,860

福利厚生費 88 162 250

会議費 1,100 △ 900 200

旅費交通費 550 300 850

通信費 360 △ 150 210

運搬費 100 0 100

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 240 260 500

事務用品費 303 127 430

新聞図書費 85 65 150

修繕費 0 210 210

印刷費 250 550 800

燃料費 0 0 0

水道光熱費 0 0 0

賃借料 170 170 340

保険料 100 0 100



単位：千円

科目 補正前の額 計 備考補正額

諸謝金 0 930 930

慶弔費 600 700 1,300

租税公課 200 170 370

負担金 2,050 250 2,300

寄付金 0 0 0

支払利息 0 30 30

雑費 50 50 100

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0

　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出計 123,993 △ 5,170 118,823

事業活動収支差額 1,003 1,350 2,353

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0

　什器備品売却収入 0 0 0

② 特定資産収入 0 0 0

　退職給付引当資産取崩 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 1,003 1,350 2,353

① 固定資産取得支出 0 1,000 1,000

　什器備品購入支出 0 0 0

　車両運搬具購入支出 0 1,000 1,000

② 特定資産取得支出 1,003 350 1,353

退職給付引当資産支出 1,003 350 1,353

投資活動支出計 1,003 1,350 2,353

投資活動収支差額 △ 1,003 △ 1,350 △ 2,353

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0

　借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0

① 借入金返済支出 0 0 0

　借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0



平成21年度決算報告

Ⅰ 事業活動収支の部

1 事業活動収入 121,176,000 120,264,093 911,907

① 基本財産運用収入 23,000 23,116 △ 116

　基本財産利息収入 23,000 23,116 △ 116

② 特定資産運用収入 22,000 23,178 △ 1,178

　特定資産受取利息 22,000 23,178 △ 1,178

③ 会費収入 13,670,000 13,646,000 24,000

　団体会費収入 1,020,000 1,110,000 △ 90,000

　個人会費収入 12,650,000 12,536,000 114,000

④ 事業収入 9,710,000 9,369,465 340,535

　機関誌販売収入 450,000 373,980 76,020

　広告料収入 2,600,000 2,598,005 1,995

　入場料収入 2,600,000 2,474,580 125,420

　出品料収入 1,410,000 1,272,900 137,100

　協賛金・賛助金収入 2,650,000 2,650,000 0

⑤ 補助金等収入 55,289,000 55,263,905 25,095

　富山県補助金収入 55,289,000 55,263,905 25,095

　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 15,400,000 15,374,862 25,138

　受託収入 15,400,000 15,374,862 25,138

⑦ 負担金収入 20,525,000 20,072,422 452,578

　負担金収入 20,525,000 20,072,422 452,578

⑧ 寄付金収入 1,700,000 1,653,500 46,500

　寄付金収入 1,700,000 1,653,500 46,500

⑨ 雑収入 4,837,000 4,837,645 △ 645

　受取利息 0 5,665 △ 5,665

　雑収入 4,837,000 4,831,980 5,020

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

事業活動収入計 121,176,000 120,264,093 911,907

2 事業活動支出 118,823,000 117,969,633 853,367

〈1〉 事業費支出 87,244,000 86,714,749 529,251

(1) 補助金事業費 10,150,000 10,132,900 17,100

① 　第34回富山県青少年美術展事業 3,470,000 3,457,600 12,400

② 　第32回富山県こどもフェスティバル事業 3,980,000 3,975,300 4,700

③ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

　芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

(3) ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業） 2,150,000 2,144,000 6,000
　ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業） 2,150,000 2,144,000 6,000

科目 予算額 決算額 差異 備考

平成21年度　収支計算書平成21年度　収支計算書平成21年度　収支計算書平成21年度　収支計算書
（平21.4.1～平22.3.31）

単位：円



科目 予算額 決算額 差異 備考

単位：円

(4) 富山県芸術文化振興基金事業費 53,898,000 53,392,987 505,013

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,550,000 2,520,000 30,000

② 総合文芸誌「とやま文学」第28号発刊事業 2,700,000 2,651,980 48,020

③ 総合機関誌「藝文とやま」第38号発刊事業 4,300,000 4,250,005 49,995

④ 芸術鑑賞事業 3,350,000 3,307,780 42,220

⑤ 第58回富山県芸術祭事業 10,000,000 10,000,000 0

⑥ 第15回富山県いけばな公募展事業 4,300,000 4,186,800 113,200

⑦ 国際交流事業 26,698,000 26,476,422 221,578

ア 　第8回国際友好美術交流展開催事業 5,365,000 5,323,000 42,000

イ   とやま国際アートキャンプ2009 2,100,000 2,081,300 18,700

ウ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 2,360,000 2,283,380 76,620

エ 　第14回モナコ世界演劇祭派遣事業 15,850,000 15,817,972 32,028

オ 　日韓友好交流事業 310,000 300,000 10,000

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・バラトン美術キャンプ派遣事業 363,000 320,770 42,230

キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ホルトバージ美術キャンプ派遣事業 0 0 0

ク 　ポーランド美術キャンプ派遣事業 350,000 350,000 0

⑸ 受託事業 15,376,000 15,374,862 1,138

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0

② 県民ふれあい公演事業 5,389,000 5,388,895 105

③ 芸術文化マネジメント事業 7,024,000 7,023,553 447

④ ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業 1,463,000 1,462,414 586

⑤ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 1,200,000 0

〈2〉 管理費支出 31,579,000 31,254,884 324,116

　給料手当 19,213,000 19,208,158 4,842

　退職金 0 0 0

　退職金共済費 336,000 336,000 0

　法定福利費 2,860,000 2,850,145 9,855

　福利厚生費 250,000 243,562 6,438

　会議費 200,000 185,978 14,022

　旅費交通費 850,000 826,899 23,101

　通信費 210,000 172,625 37,375

　運搬費 100,000 0 100,000

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 500,000 487,775 12,225

　事務用品費 430,000 425,833 4,167

　新聞図書費 150,000 137,119 12,881

　修繕費 210,000 201,650 8,350

　印刷費 800,000 788,182 11,818

　燃料費 0 0 0

　水道光熱費 0 0 0

　賃借料 340,000 332,920 7,080

　保険料 100,000 83,430 16,570



科目 予算額 決算額 差異 備考

単位：円

　諸謝金 930,000 924,500 5,500

　慶弔費 1,300,000 1,286,563 13,437

　租税公課 370,000 367,800 2,200

　負担金 2,300,000 2,278,670 21,330

　寄付金 0 0 0

　支払利息 30,000 22,635 7,365

　雑費 100,000 94,440 5,560

〈3〉 他会計への繰入金支出 0 0 0

　　他会計への繰入金支出 0 0 0

事業活動支出計 118,823,000 117,969,633 853,367

事業活動収支差額 2,353,000 2,294,460 58,540

Ⅱ 投資活動収支の部

1 投資活動収入 0 0 0

① 固定資産売却収入 0 0 0

　什器備品売却収入 0 0 0

② 特定資産取崩収入 0 0 0

　退職給付引当資産取崩 0 0 0

投資活動収入計 0 0 0

2 投資活動支出 2,353,000 2,294,460 58,540

① 固定資産取得支出 1,000,000 950,000 50,000

　什器備品購入支出 0 0 0

　車両運搬具購入支出 1,000,000 950,000 50,000

② 特定資産取得支出 1,353,000 1,344,460 8,540

　退職給付引当資産支出 1,353,000 1,344,460 8,540

投資活動支出計 2,353,000 2,294,460 58,540

投資活動収支差額 △ 2,353,000 △ 2,294,460 △ 58,540

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入 0 0 0

① 借入金収入 0 0 0

　借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

2 財務活動支出 0 0 0

① 借入金返済支出 0 0 0

借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ 予備費支出

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0



単位：円

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

〈1〉 経常収益 120,264,093 120,050,234 213,859

① 基本財産運用収入 23,116 23,078 38

　基本財産利息収入 23,116 23,078 38

② 特定資産運用収入 23,178 22,111 1,067

　特定資産受取利息 23,178 22,111 1,067

③ 会費収入 13,646,000 13,218,000 428,000

　団体会費収入 1,110,000 840,000 270,000

　個人会費収入 12,536,000 12,378,000 158,000

④ 事業収入 9,369,465 8,860,175 509,290

　機関誌販売収入 373,980 276,395 97,585

　広告料収入 2,598,005 2,617,690 △ 19,685

　入場料収入 2,474,580 4,509,090 △ 2,034,510

　出品料収入 1,272,900 1,257,000 15,900

　協賛金・賛助金収入 2,650,000 200,000 2,450,000

⑤ 補助金等収入 55,263,905 60,497,323 △ 5,233,418

　富山県補助金収入 55,263,905 60,497,323 △ 5,233,418

　その他補助金収入 0 0 0

⑥ 受託収入 15,374,862 8,000,000 7,374,862

　受託収入 15,374,862 8,000,000 7,374,862

⑦ 負担金収入 20,072,422 23,919,613 △ 3,847,191

　負担金収入 20,072,422 23,919,613 △ 3,847,191

⑧ 寄付金収入 1,653,500 718,670 934,830

　寄付金収入 1,653,500 718,670 934,830

⑨ 雑収入 4,837,645 4,791,264 46,381

　受取利息 5,665 31,592 △ 25,927

　雑収入 4,831,980 4,759,672 72,308

⑩ 他会計からの繰入金収入 0 0 0

　他会計からの繰入金収入 0 0 0

経常収益計 120,264,093 120,050,234 213,859

〈2〉 経常費用 119,980,394 120,904,457 △ 924,063

1 事業費支出 86,714,749 80,161,375 6,553,374

(1) 補助金事業費 10,132,900 10,486,685 △ 353,785

① 　第34回富山県青少年美術展事業 3,457,600 3,451,200 6,400

② 　第32回富山県こどもフェスティバル事業 3,975,300 4,335,485 △ 360,185

③ 　国際芸術文化交流事業 2,700,000 2,700,000 0

(2) 芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

　芸術文化指導者招へい事業費 5,670,000 5,670,000 0

(3) ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業） 2,144,000 0 2,144,000

　ハンガリー友好交流記念事業（国際アート交流事業） 2,144,000 0 2,144,000

科目 当年度 前年度 増減 備考

正味財産増減計算書
（平21.4.1～平22.3.31）



単位：円

科目 当年度 前年度 増減 備考

(4) 富山県芸術文化振興基金事業費 53,392,987 56,004,690 △ 2,611,703

① 広報誌「藝文協だより」発刊事業 2,520,000 2,170,000 350,000

② 総合文芸誌「とやま文学」第28号発刊事業 2,651,980 2,219,395 432,585

③ 総合機関誌「藝文とやま」第38号発刊事業 4,250,005 4,075,005 175,000

④ 芸術鑑賞事業 3,307,780 8,481,290 △ 5,173,510

⑤ 第58回富山県芸術祭事業 10,000,000 9,200,000 800,000

⑥ 第15回富山県いけばな公募展事業 4,186,800 4,152,800 34,000

⑦ 国際交流事業 26,476,422 25,706,200 770,222

ア 　第8回国際友好美術交流展開催事業 5,323,000 1,524,940 3,798,060

イ   とやま国際アートキャンプ2009 2,081,300 0 2,081,300

ウ 　日中友好交流事業「こどもバレエ遼寧省派遣事業」 2,283,380 0 2,283,380

エ 　第14回モナコ世界演劇祭派遣事業 15,817,972 0 15,817,972

オ 　日韓友好交流事業 300,000 156,000 144,000

カ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・バラトン美術キャンプ派遣事業 320,770 0 320,770

キ 　ﾊﾝｶﾞﾘｰ・ﾎﾙﾄﾊﾞｰｼﾞ美術キャンプ派遣事業 0 827,740 △ 827,740

ク 　ポーランド美術キャンプ派遣事業 350,000 0 350,000

ケ 　その他20年度国際交流事業 0 23,197,520 △ 23,197,520

⑧ その他20年度基金事業 0 0 0

⑸ 受託事業 15,374,862 8,000,000 7,374,862

① 県民芸術文化祭総合フェスティバル準備業務 300,000 300,000 0

② 県民ふれあい公演事業 5,388,895 6,500,000 △ 1,111,105

③ 芸術文化マネジメント事業 7,023,553 0 7,023,553

④ ふるさと文学資料発掘コーディネーター委託事業 1,462,414 0 1,462,414

⑤ 中央通アートプロムナード・ほくぎんｱｰﾄｷﾞｬﾗﾘｰ 1,200,000 1,200,000 0

2 管理費支出 33,265,645 40,743,082 △ 7,477,437

　給料手当 19,208,158 27,199,583 △ 7,991,425

　退職金 0 0 0

　退職金共済費 336,000 336,000 0

　法定福利費 2,850,145 3,944,069 △ 1,093,924

　福利厚生費 243,562 47,594 195,968

　会議費 185,978 1,355,770 △ 1,169,792

　旅費交通費 826,899 585,659 241,240

　通信費 172,625 2,253 170,372

　運搬費 0 0 0

　消耗什器備品費 0 0 0

　消耗品費 487,775 238,350 249,425

　事務用品費 425,833 568,590 △ 142,757

　新聞図書費 137,119 79,855 57,264

　修繕費 201,650 0 201,650

　印刷費 788,182 243,915 544,267

　燃料費 0 0 0

　水道光熱費 0 0 0

　賃借料 332,920 83,360 249,560

　保険料 83,430 69,750 13,680

　諸謝金 924,500 0 924,500

　慶弔費 1,286,563 996,879 289,684



単位：円

科目 当年度 前年度 増減 備考

　租税公課 367,800 410,700 △ 42,900

　負担金支出 2,278,670 2,359,559 △ 80,889

　寄付金支出 0 0 0

　支払利息 22,635 0 22,635

　減価償却費 666,301 854,223 △ 187,922

　退職給付引当金繰入額 1,344,460 1,271,083 73,377

　雑費 94,440 95,890 △ 1,450

3 他会計への繰入金支出 0 0 0

　他会計への繰入金支出 0 0 0

経常費用計 119,980,394 120,904,457 △ 924,063

当期経常増減計 283,699 △ 854,223 1,137,922

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

① 固定資産売却益 0 0 0

　什器備品売却益 0 0 0

② 特定資産取崩益 0 0 0

退職給付引当資産取崩益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 0 0 0

① 固定資産除売却損 0 0 0

　什器備品除去損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 283,699 △ 854,223 1,137,922

一般正味財産期首残高 7,837,250 8,691,473 △ 854,223

一般正味財産期末残高 8,120,949 7,837,250 283,699

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 8,120,949 7,837,250 283,699



単位：円
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

　現金預金 9,592,878 10,806,427 △ 1,213,549
流動資産合計 9,592,878 10,806,427 △ 1,213,549

2 固定資産
（１） 基本財産

　定期預金 6,575,816 6,575,816 0
基本財産合計 6,575,816 6,575,816 0

（2） 特定資産
退職給付引当資産 8,918,516 7,574,056 1,344,460
特定資産合計 8,918,516 7,574,056 1,344,460

（3） その他固定資産
什器備品 674,300 1,261,434 △ 587,134
車両運搬具 870,833 0 870,833
その他固定資産合計 1,545,133 1,261,434 283,699
固定資産合計 17,039,465 15,411,306 1,628,159
資産合計 26,632,343 26,217,733 414,610

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

　未払金 8,507,381 9,652,738 △ 1,145,357
　預り金 1,085,497 1,153,689 △ 68,192
流動負債合計 9,592,878 10,806,427 △ 1,213,549

2 固定負債
　退職給付引当金 8,918,516 7,574,056 1,344,460
固定負債合計 8,918,516 7,574,056 1,344,460
負債合計 18,511,394 18,380,483 130,911

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
(うち基本財産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (             0 ) (             0 ) (             0 )

2 一般正味財産 8,120,949 7,837,250 283,699
(うち基本財産への充当額) (6,575,816 ) (6,575,816 ) (             0 )
(うち特定資産への充当額) (　　　　　0 ) (　　　　　0 ) (    　　　　0 )
正味財産合計 8,120,949 7,837,250 283,699

負債・正味財産合計 26,632,343 26,217,733 414,610

貸借対照表
（平成22年3月31日現在）

科目



単位：円

科目 適用 金額

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金

現金手許有高 0

普通預金 北陸銀行県庁内支店 9,592,878

流動資産合計 9,592,878

2 固定資産

(1) 基本財産

　定期預金 北陸銀行県庁内支店 6,575,816

基本財産合計 6,575,816

(2) 特定資産

退職給付引当資産

　定期預金 富山信用金庫奥田支店 8,918,516

特定資産合計 8,918,516

(3) その他固定資産

什器備品 674,300

車両運搬具 870,833

その他固定資産合計 1,545,133

固定資産合計 17,039,465

資産合計 26,632,343

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

　未払金 8,507,381

　預り金 1,085,497

流動負債合計 9,592,878

2 固定負債

退職給付引当金 8,918,516

固定負債合計 8,918,516

負債合計 18,511,394

正味財産 8,120,949

負債・正味財産合計 26,632,343

財　産　目　録
平成２２年３月３１日現在



1 　　重要な会計方針

⑴ 固定資産の減価償却について
　 定率法による。

⑵ 資金の範囲について
   資金の範囲は、現金預金、未払金、預り金とする。
   なお、前期末及び当期末残高は、下記３に記載するとおりである。

⑶ 引当金の計上基準について
   退職給与引当金 ・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

⑷ 消費税等の会計処理は、税込方式に依っている。

2 　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 6,575,816 0 0 6,575,816

小計 6,575,816 0 0 6,575,816

特定資産
　　退職給付引当資産 7,574,056 1,344,460 0 8,918,516

小計 7,574,056 1,344,460 0 8,918,516
合計 14,149,872 1,344,460 0 15,494,332

計算書類に対する注記計算書類に対する注記計算書類に対する注記計算書類に対する注記

合計 14,149,872 1,344,460 0 15,494,332

3 　　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 前期末残高 当期末残高

現金普通預金 10,806,427 9,592,878
流動資産合計 10,806,427 9,592,878

未払金 9,652,738 8,507,381
預り金 1,153,689 1,085,497

流動負債合計 10,806,427 9,592,878
次期繰越収支差額 0 0

4 　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
 (単位：円)

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 4,484,000 3,809,700 674,300

小計 4,484,000 3,809,700 674,300

車両運搬具 950,000 79,167 870,833

小計 950,000 79,167 870,833

合計 5,434,000 3,888,867 1,545,133
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